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Úvod 
Vážení kolegové, 

pomalu končí letní období „starostů před volbami“, kteří jsou něco jako „ministři 

v demisi“. Ať udělají v létě či na podzim cokoliv, mnozí to vidí jako volební kampaň. 

Nic na tom, že podobné věci dělají čtyři roky. Takže přeji všem kolegům a kolegyním, 

aby volby v jejich vesnicích, městech a městysech dopadly dobře, aby voliči 

zhodnotili pozitivně jejich práci. 

Sdružení místních samospráv se stalo v Olomouckém kraji největší organizací, protože již máme přes 150 

členů ze 401 obcí. Tedy více než Svaz měst a obcí, Spolek pro obnovu venkova či Sdružení měst a obcí 

střední Moravy. Je to především velký závazek, abychom si vaši důvěru nejen udrželi, ale ještě jí rozšířili ve 

všech činnostech, které děláme. SMS ČR se daří nejen na celostátní úrovni (např. zachování pošt a matrik), 

ale i v kraji díky manažerovi a pověřencům GDPR. Také Olomoucký kraj začal daleko více vnímat, že profesní 

sdružení místních samospráv existují a zve je na řadu jednání. Navíc spolupráce s SPOV, SMO a také 

krajským sdružením Národní sítě MAS je v kraji velmi dobrá a vzájemně se prolínáme. Navázali jsme novou 

dobrou spolupráci s Celostátní cítí pro venkov (CSV), která je nástrojem Programu rozvoje venkova 

spravovaného Státním zemědělským intervenčním fondem. Výsledkem byla zářijová konference v Příkazích 

u Olomouce. 

Jednu věc však jako mnozí starostové obcí vidíme špatně a to fakt, že krajské zastupitelstvo v září až 

napotřetí politicky prohlasovalo vznik krajské odpadové akciové společnosti navzdory novodobým trendům 

evropských směrnic a v předvečer schválení nového zákona o odpadech. Jako první krok po ustavení nových 

zastupitelstev proto podnikneme společně SMS, SPOV, SMO (CSS) a NS MAS v polovině listopadu společné 

setkání představitelů svazků obcí a LEADER-regionů s cílem založit „venkovský odpadový svaz“ jako 

konfederaci mikroregionů pro celý řetězec služeb spojených s nakládáním s odpady. Řekneme si jak to kde 

chodí, a jak bychom měli vystupovat společně. Nebude to poprvé: již tři roky jsme se v této problematice 

scházeli v Prosenicích, Postřelmově, Majetíně, Rapotíně, Veselíčku a Příkazích. 

Nyní vám zejména přeji klidné povolební vyjednávání a dobrá zastupitelstva. 

 

Tomáš Šulák, starosta Veselíčka, předseda SMS Olomouckého kraje 

www.smscr.cz facebook.com/smscr.cz   ŘÍJEN 2018 
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Informace z kraje 
Jediná cesta propojí dva státy a osmnáct partnerů 

Ambiciózní projekt obnovy historické Hřebenovky chystá 

Olomoucký kraj ve spolupráci s Polskem a dalšími partnery. 

Turistická trasa povede z Libereckého kraje až na Praděd a nově se 

rozšíří také do odlehlých Rychlebských hor. Hejtmanství na oživení 

kdysi populární turistické cesty získalo dotaci téměř jeden a půl 

miliónu korun. „Obnova Hřebenovky bude spočívat nejen v jejím 

přeznačení a rozšíření, ale třeba i ve stavbě nových vyhlídkových 

věží, které vyrostou tam, kde kdysi stávaly dnes už neexistující 

rozhledny,“ uvedl hejtman Olomouckého kraje Ladislav Okleštěk. Nová vyhlídková místa vzniknou například 

ve Velké Deštné nebo na Šibeníku. Celkem dojde k obnovení jedenácti rozhleden a výstavbě dvou 

informačních center. Česko a Polsko ještě propojí nový most na hraničním toku Divoké Orlice. Více v článku. 

Hejtmanství se podařilo stabilizovat sociální služby 

Na 130 zástupců poskytovatelů sociálních služeb se ve čtvrtek 20. 

září setkalo s vedením Olomouckého kraje, aby zhodnotili průběh 

letošního a připravili se na novinky příštího roku. Situaci v oboru 

se podařilo stabilizovat a díky krajským dotacím došlo i k navýšení 

mezd. Na setkání to uvedl hejtman Olomouckého kraje Ladislav 

Okleštěk. „Do oblasti sociálních služeb šly letos vůbec největší 

dotace v historii. V budoucnu budeme muset vysoký objem 

financování udržet, abychom dokázali reagovat na očekávaný 

demografický vývoj a stárnutí populace,“ uvedl hejtman 

Okleštěk. Účastníci setkání se dozvěděli podrobnosti o plánovaných změnách a novinkách, které 

hejtmanství pro sociální služby chystá. Užitečné byly informace o připravovaných dotačních programech z 

kraje a legislativních změnách, jež připravuje Ministerstvo práce a sociálních věcí. Více. 

  

Další informace a aktuality nalezete na webu Olomouckého kraje.  

 

Z jednání krajského zastupitelstva 

Zastupitelstvo se sešlo na svém 12. zasedání 17. září, zápis z tohoto jednání lze naleznout zde. Z mnoha 

bodů vybíráme bod 6, Dotační programy OK na rok 2019; dále bod 27, Založení akciové společnosti OK na 

využívání zbytkových směsných komunálních odpadů. 

Další zdržení pro D1 kolem Přerova: olomoucký úřad dal přípravě "pauzu" 

Územní řízení na stavbu dálnice D1 mezi Říkovicemi a Přerovem 

bylo dočasně přerušeno. Olomoucký magistrát totiž vyzval 

Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) k dodání podkladů a závazných 

stanovisek, která už jednou ležela na stole přerovských úředníků. 

Ti jsou ale podle rozhodnutí kraje podjatí. Investor stavby má na 

dodání stanovisek lhůtu do 31. května příštího roku. „Pokud byly 

dotčené orgány prohlášeny za podjaté, musejí být jejich stanoviska 

nahrazena. Územní řízení je tedy přerušeno do doby, než tyto 

https://www.kr-olomoucky.cz/jedina-cesta-propoji-dva-staty-a-osmnact-partneru-aktuality-8239.html
https://www.kr-olomoucky.cz/hejtmanstvi-se-podarilo-stabilizovat-socialni-sluzby-aktuality-8275.html
https://www.kr-olomoucky.cz/
https://www.kr-olomoucky.cz/zapisy-zok-cl-3711.html
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podklady obdržíme. Lhůta je do 31. května 2019, ale nejsme jí nijak vázáni. Pokud ŘSD podklady dodá dříve, 

tak pokračujeme,“ vysvětlila vedoucí stavebního odboru olomouckého magistrátu Eva Hyravá. Více. 

Informace a služby SMS ČR 

SMS ČR a SPOV ČR vítají odklad změny financování matrik 

Sdružení místních samospráv ČR (SMS ČR) a Spolek pro obnovu 

venkova (SPOV ČR) vítají rozhodnutí ministra Hamáčka odložit 

plánovaný přechod financování matričních úřadů na čistě 

výkonový model. Ten by totiž podle zástupců obou organizací vedl 

k tomu, že agendu matrik v menších obcích by samosprávy musely 

financovat ze svého vlastního rozpočtu, nebo by matriky na řadě 

míst zanikly. „Jsme rádi, že ministerstvo upustilo od záměru přejít 

na nový způsob financování matrik již od příštího roku,“ říká 

poslankyně Veronika Vrecionová, předsedkyně SPOV ČR. „Takový 

krok by znamenal skokové snížen financí, které by obce dostávaly na chod matričních úřadů, a nutil by obce 

platit matriky z vlastního rozpočtu, nebo matriční úřady v některých obcích zrušit. To by ale znamenalo 

zhoršení dostupnosti státní správy ve venkovských oblastech,“ dodává Vrecionová. Celý článek na webu. 

SMS ČR otevřelo debatu o vyšším růstu odměn zastupitelů 

Odměňování starostů a zastupitelů je stále nedostatečné. SMS ČR 

jako jediné navrhlo desetiprocentní navýšení kombinované s 

kompenzací ze státního rozpočtu. Bohužel zatím dojde pouze k 

valorizaci o 7%. Naše snahy tím ale nekončí. Sdružení místních 

samospráv České republiky prosazuje spravedlivé odměňování 

zastupitelů. Předseda Stanislav Polčák a výkonný ředitel SMS ČR 

Tomáš Chmela se vyjádřili k připravovanému nařízení vlády. V srpnu 

tohoto roku proběhlo setkání zástupců Sdružení místních samospráv 

České republiky (SMS ČR) a Ministerstva vnitra (MV). Podnětem k tomuto jednání byl návrh nařízení vlády, 

kterým se mění nařízení č. 318/2017 Sb., o výši odměn členů zastupitelstev územních samosprávných celků. 

Ministerstvo vnitra je povinno vládě takový legislativní návrh předložit k 1. lednu kalendářního roku, pokud 

se statistický ukazatel o průměrné hrubé měsíční nominální mzdě na přepočtené počty zaměstnanců v 

národním hospodářství za předminulý rok zvýší nejméně o 2,5 %.  Podle údajů zveřejněných Českým 

statistickým úřadem byla v roce 2016 průměrná hrubá měsíční mzda zaměstnanců v České republice   v 

národním hospodářství 27 575 Kč, v roce 2017 poté činila 29 504 Kč. Nárůst hrubé měsíční mzdy tak dosáhl 

7 %.  Na jaře tohoto roku   tedy  MV připravilo návrh, kdy do mezirezortního připomínkového řízení vstoupily 

dvě varianty novely, a sice navýšení o 5 nebo o 7 %. Více zde. 

 

Přijměte pozvání na akce pro Vás 

Od 8. 10. Přihlašování - Vzdělávání zástupců a zaměstnanců obcí I. typu 2018-2021, více 

12. 10. Webinář - Obec jako zřizovatel právnických osob a její vystupování jako společníka 

v obchodních korporacích (JUDr. Jakub Blažek), více 

24. 10.  Seminář Energeticky úsporná opatření zaměřená na obce a města, bezplatný, více 

26. 10. Webinář - Povinnosti obcí I. typu v oblasti údržby a správy pozemních komunikací a v oblasti 

nakládání s odpady (JUDr. Jakub Blažek), více 

 

https://olomoucky.denik.cz/zpravy_region/uzemni-rizeni-na-stavbu-d1-u-rikovic-bylo-preruseno-80180918.html
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1751-sms-cr-a-spov-cr-vitaji-odklad-zmeny-financovani-matrik
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1744-sms-cr-otevrelo-debatu-o-vyssim-rustu-odmen-zastupitelu
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/detail/873-%22vzdelavani-zastupcu-a-zamestnancu-obci-i-typu-2018-2021%22/
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/detail/869-%22metodicko-%E2%80%93-pravni-poradenstvi---webinare%22/
http://www.nceu.cz/cs/seminare-nceu-2018.html?utm_campaign=pozvanka-seminare-nceu&utm_medium=email&utm_content=button-vice-informaci
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/detail/869-%22metodicko-%E2%80%93-pravni-poradenstvi---webinare%22/


4 

Výhody a benefity členství v SMS ČR 
Informační zpravodaj SMS ČR 

Hlídač termínů starosty 

Odborné články k tématům týkající se veřejné správy 

Rukověť starosty 

Vzorové dokumenty ke stažení 

Právní poradna Roku v obci – odpovědi právníka na již položené dotazy 

Právní poradnu 

Newsletter - webové aktuality s přehledem aktuálních dotačních titulů z národních a evropských zdrojů 

Služba noclehu v centru Prahy v sídle regionální kanceláře, Národní 41, Praha 1. Členové SMS ČR mohou 

zdarma využít této služby.  V případě zájmu kontaktujte Editu Nezvalovou, info@smscr.cz, tel. 577 688 103 

 

Kontakty 
Tomáš Chmela Tomáš Šulák 

ředitel SMS ČR krajský předseda 

724 776 797 775 949 142 

tajemnik@smscr.cz tomas.sulak@obec-veselicko.cz 

Tomáš Pavelka Jaroslav Nimrichtr 

krajský manažer 2. místopředseda 

739 244 974 724 183 457 

pavelka@smscr.cz starosta@ou-postrelmov.cz 

Jan Konečný Miroslava Zavadilová 

člen předsednictva členka předsednictva 

725 132 704 606 853 435 

starosta@pisecna.cz starosta@majetin.cz 

 

 

 

 

 

https://www.smscr.cz/cz/sluzby/informacni-zpravodaj
http://www.rokvobci.cz/hlidac-terminu/
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/
http://www.rokvobci.cz/rukovet-starosty/
http://www.rokvobci.cz/dokumenty/
http://www.rokvobci.cz/pravni-poradna/
https://www.smscr.cz/cz/10-pravni-poradna
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/9-newsletter
mailto:info@smscr.cz

